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SENATE BILL NO. 1 

INTRODUCED BY GAGE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: 11 AN ACT ALLOWING SCHOOL 

DISTRICTS TO USE ANTICIPATED AMOUNTS RATHER THAN ACTUAL 

AMOUNTS TO DETERMINE REVENUE AVAILABLE FOR REDUCTION OF 

PROPERTY TAXES IN SUPPORT OF DIS TR !CT GENERAL FUND BUDGETS; 

AMENDING SECTIONS 20-9-104 AND 20-9-141, MCA; AND PROVIDING 

AN EFFECTIVE DATE AND AN APPLICABILI'rY DATE. 11 

BE IT ENACTED BY •rHE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 20-9-104, MCA, is amended to read: 

"20-9-104. General fund operating reserve~ (1) At the 

end of each school fiscal year, the trustees of each 

district shall designate the portion of the general fund 

end-of-the-year fund balance that is to be earmarked as 

operating reserve for the purpose of paying general fund 

warrants issued by the district from July 1 to November 30 

of the ensuing school fiscal year. Except as provided in 

subsections (5) and (6), the amount of the general fund 

balance that 1s earmarked as operating reserve may not 

exceed 10% of the final general fund budget for the ensuing 

school fiscal year. 

(2) The amount held as operating reserve may not be 

used for property tax reduction in the manner permitted by 
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SB 0001. 01 

20-9-14l(l)(b) fer other receipts. 

(3) Excess reserves as provided in subsection l 5) H,.:.iy 

be appropriated to reduce the BASE budget levy, th2 

over-BASE budget levy, or the additional levy provided by 

20-9-353, except that districts with a balance on June 30, 

1993, in the excess reserve account for Public Law 81-87~ 

funds shall transfer the June 30, 1993, 

impact aid fund established in 20-9-514. 

balance to the 

(4) Any portion cf the general fund end-of-the-year 

fund balance that is not reserved under subsection I 2 l or 

reappropriated under subsection ( 3) is fund balance 

reappropriated and must be used for property tax reduction 

as provided in 20-9-14l(l)(b)ti±it. 

(5) For fiscal year 1994 and subsequent fiscal years, 

the limitation of subsection (l) does not apply when the 

amount in excess of the limitation is equal to or less than 

one or more of the following: 

(a) the unused bala~ce of any amount received: 

( i) in settlement of tax payments protested in a prior 

school fiscal year; 

(ii) in taxes from a prior school fiscal year as a 

result of a tax audit by the department of revenue or 

agents; and 

its 

(iii) in de:inquent taxes from a prior school fiscal 

year; or 

SBI 
-2- INTRODUCED BILL 



l 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

B 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

SB 0001., 01 

(b) any amount received as a general bonus payment 

under 20-6-401. 

(6) The limitation of subsection (1) does not apply 

when the amount earmarked as operating reserve is $10,000 or 

less.'' 

Section 2. 

"20-9-141. 

requirement 

Section 20-9-141, MCA, is amended to read: 

Computation of general fund net levy 

by county superintendent& (1) The county 

superintendent shall compute the levy requirement for each 

district's general fund on the basis of the following 

procedure: 

(a) Determine the funding required for the district's 

fin~l general. fund budget less the sum of direct state aid 

and the special education allowable cost payment for the 

district by totaling: 

(i) the district's nonisolated school BASE budget 

requirement to be met by a district levy as provided in 

20-9-303; and 

(ii) any general fund budget amount adopted by the 

trustees of the district under the provisions of 20-9-308 

and 20-9-353, including any additional funding for a general 

fund budget that exceeds the maximum general fund budget. 

(b) Determine the money available for the reduction of 

the property tax on the district for the general fund by 

totaling: 

-3-
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{i) general fund balance reappropriated, as established 

under the provisions of 20-9-104; a"d 

(ii) efflOtt"t~--reee~ved-±"-the-±aet-£isea¼-year-ror-whieh 

reve~~e-reper~i"g-wae-reqtt±red-Eor--e~eh--eE--the--£o¼¼owing 

eottree8~ 

t~t anticipated tuition payments for out-of-district 

pupils under the provisions of 20-5-321 through 20-5-323; 

tEt(iii) anticipated or reappropriated revenue fruu1 

property taxes and fees imposed under 23-2-517, 23-2-803, 

61-3-504(21, 61-3-521, 61-3-537, and 67-3-204; 

tet(ivJ anticipated net proceeds taxes for new 

production, as defined in 15-23-601; 

tBt{v) anticipated revenue from local government 

severance taxes as provided in 15-36-112; 

tEt(vi) anticipated revenue from coal gross proceeds 

under 15-23-703; 

tPt(vii) anticipated interest earned by the investment 

of general fund cash in accordance with the provisions ot 

20-9-213(4); 

tSt(viii) anticipated revenue from corporation license 

taxes collected from financial institutions under the 

provisions of 15-31-702; and 

tHtl.!..!l any other revenue anticipated by the trustees to 

be received during the ensuing school fiscal year that may 

be used to finance the general fund, excluding any 

-4-
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guaranteed tax base aid. 

(C) Notwithstanding the provisions of subsection (2), 

subtract the money available to reduce the property tax 

required to finance the general fund that has been 

determined in subsection (l}(b) from any general fund budget 

amount adopted by the trustees of the district, up to the 

BASE budget amount, to determine the general fund BASE 

budget levy requirement. 

(d) Subtract any amount remaining after the 

determination in subsection (l)(c) from any additio11dl 

funding requirement to be met by an Jver-BASE budget amount, 

a district levy as provided 1n 20-9-303, and any additio11al 

financing as provided in 20-9-353 to determine any 

additional general fund levy requireu1ents. 

15 (2) The county superintendent shall calculat~ th~ 

16 number of mills to be levied on the taxable property in th~ 

17 district to finance the general fund levy requirement for 

18 any amount that does not exceed the BASE budget amount for 

19 the district by dividing the amount determined in subsection 

20 ll)(c) by the sum of: 

21 (a) the amount of guaranteed tax base aid that the 

22 district will receive for each mill levied, as certified by 

23 the superintendent of public instruction; and 

24 (b) the taxable valuation of the district divided by 

25 1,000. 
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(3) The net general fund levy requirement determined in 

subsections (l)(c) and (l)(d) must be reported to the county 

commissioners on the fourth Monday of August by the county 

superintendent as the general fund net levy requirement for 

the district, and a levy must oe set by the county 

commissioners in accordance with 20-9-142." 

NEW SECTION. Section 3. J::ffective date 

July 1, 1990, a. n (1 applicability. [This act] is effect1v~ 

applies to school district ger1erdl fund bJj~ets f~r the 

school fiscal year beginning July 1, 1994. 

-End-

-6-
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APPROVED BY COMMITTEE 
ON TAXATION 

SENATE BILL NO. 1 

INTRODUCED BY GAGE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT ALLOWING SCHOOL 

DISTRICTS TO USE ANTICIPATED AMOUNTS RATHER THAN ACTUAL 

AMOUNTS TO DETERMINE REVENUE AVAILABLE FOR REDUCTION OE' 

PROPERTY TAXES IN SUPPORT OF DISTRICT GENERAL FUND BUDGETS; 

AMENDING SECTIONS 20-9-104 AND 20-9-141, MCA; AND PROVIDING 

AN EFFECTIVE DATE AND AN APPLICABILITY DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 20-9-104, MCA, is amended to read: 

"20-9-104. General fund operating reserve. (1) At the 

end of each school fiscal year, the trustees of each 

district shall designate the portion of the general fund 

end-of-the-year fund balance that is to be earmarked as 

operating reserve for the purpose of paying general fund 

warrants issued by the district from July 1 to November 30 

of the ensuing school fiscal year. Except as provided in 

subsections (5) and (6), the amount of the general fund 

balance that is earmarked as operating reserve may not 

exceed 10\ of the final generol fund budget for the ensuing 

school fiscal year. 

(2) The amount held as operating reserve may not be 

used for property tax reduction in the manner permitted by 
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SB 0001/01 

20-9-141(1J(bJ for other receipts. 

(3) Excess reserves as provided in subsection (~) may 

be appropriated to reduce the BASE budget levy, the 

over-BASE budget levy, or the additional levy provided by 

20-9-353, except that districts with a balance on June 30, 

1993, in the excess reserve account for Public Law B1-874 

funds shall transfer the June 30, 1993, balance to the 

impact aid fund established in 20-9-514. 

(4) Any portion of the general fund end-of-the-year 

fund balance that is not reserved under subsection {2) or 

reappropriated under subsection (3) is fund balance 

reappropriated and must be used for property tax reduction 

as provided in 20-9-14l(l)(b)t•••t. 

{5) For fiscal year 1994 and subsequent fiscal years, 

the limitation of subsection (1) does not apply when the 

amount in excess of the limitation is equal to or less than 

one or more of the following: 

(a) the unused balance of any amount received: 

Ii) in settlement of tax payments protested in a prior 

school fiscal year; 

(ii} in taxes from a prior school fiscal year as a 

result of a tax audit by the department of revenue or its 

agents; and 

(iii) in delinquent taxes from a prior school fiscal 

year; or 

SBI 
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(b) any amount received as a general bonus payment 

under 20-6-401. 

{6} The limitation of subsection (1) does not apply 

when the amount earmarked as operating reserve is $10,000 or 

less." 

Section 2. 

"20-9-1'1. 

requireaent 

Section 20-9-141, MCA, is amended to read: 

C011putation of general fund net levy 

by county superintendent. (1} The county 

superintendent shall compute the levy requirement for each 

district's general fund on the basis of the following 

procedure: 

(a) Determine the funding required for the district's 

fin~l general fund budget less the sum of direct state aid 

and the special education allowable cost payment for the 

district by totaling: 

( i) the district's nonisolated school BASE budget 

requirement to be met by a district levy as provided in 

20-9-30]; and 

(ii) any general fund budget amount adopted by the 

trustees of the district under the provisions cf 20-9-308 

and 20-9-353, including any additional funding for a general 

fund budget that exceeds the maximum general fund budget. 

(b) Determine the money available for the reduction of 

the property tax on the district for the general fund by 

totaling: 
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(i) general fund balance reapproprlated, as e ■ tablished 

under the provisions of 20-9-104; aRd 

(ii) aaettnts--reeei•ed-in-the-iast-f¼sea¼-year-far-whieh 

re••n~e-reper~*ft,-••a-reqaired-for--aaeh--ef--~he--fo¼¼ew¼n• 

soareea~ 

tAt anticipated tuition payments for out-of-district 

pupils under the provisions of 20-5-321 through 20-5-323; 

tBt(iii) anticipated or reappropriated revenue from 

property taxes and fees imposed under 23-2-517, 23-2-803, 

61-]-504(2), 61-]-521, 61-]-537, and 67-3-204; 

tet(iv) anticipated net proceeds 

production, as defined in 15-23-601; 

tBt(v) anticipated revenue from 

severance taxes as provided in 15-36-112; 

taxes for new 

local government 

tBt(vi) anticipated revenue from coal gross proceeds 

under 15-23-70]; 

tPt{vii) anticipated interest earned by the investment 

of general fund cash in accordance with the provisions of 

20-9-21](4); 

tSt(viii) anticipated revenue from corporation license 

taxes collected froa financial institutions under the 

provisions of 15-31-702; and 

tHtli!.l any other revenue anticipated by the trustees to 

be received during the ensuing school fiscal year that may 

be used to finance the general fund, excluding any 

-4-



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

SB 0001/01 

guaranteed tax base aid. 

(c) Notwithstanding the provisions of subsection (2), 

subtract the money available to reduce the property tax 

required to finance the general fund that has been 

determined in subsection {l)(b) from any general fund budget 

amount adopted by the trustees of the district, up to the 

BASE budget amount, to determine the general fund BASE 

budget levy requirement. 

(d) Subtract any amount rema1n1ng after the 

determination ln sub~ection (l)(c) from any add1tio11~1 

funding requirement to be met by an over-BASE budget amount, 

a district levy as provided 1n 

financing as provided ir. 

20-9-303, and any additional 

20-9-353 to determine any 

additional general fund levy requirenients. 

(2) The county superintendent shall calculate the 

16 number of mills to be levied on the taxable property in th~ 

17 district to finance the general fund levy requirement for 

18 any amount that does not exceed the BASE budget amount for 

19 the district by dividing the amount determiped in subsection 

20 (l)(c) by the sum of: 

21 (a) the amount of guaranteed tax base aid that the 

22 district will receive for each mill levied, as certifi~d oy 

23 the superintendent Of public instruction; and 

24 (b} the taxable valuation of the district divided by 

"5 1,000. 

-5-
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(3} The net general fund levy requirement determined in 

subsections {l)(c) and {l)(d) must be r~ported to the county 

co:rur,issioners on the fourth ~.cnday cf August by the county 

superintendent as the general f~nd ret levy 

the district, dnd a levy must oe seL 

commissioners in accordance v.;.cr. 20-9-1.:2." 

NEW SECTION. Section 3. Effective 

applicability. [This act! is effective Jul~ 

req~irement for 

bi the county 

date 

1 , 19SI-L .:ilhJ. 

applies to school district ~enerdl fur.,.: t~.=..;e-t:': :::.,r :. t.e 

school fiscal year beginnir.g July 199~. 

-End-

-6-
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SENATE BILL NO. 1 

INTRODUCED BY GAGE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT ALLOWING SCHOOL 

DISTRICTS TO USE ANTICIPATED AMOUNTS RATHER THAN ACTUAL 

AMOUNTS TO DETERMINE REVENUE AVAILABLE FOR REDUCTION OF 

PROPERTY TAXES IN SUPPORT OF DISTRICT GENERAL FUND BUDGETS; 

AMENDING SECTIONS 20-9-104 AND 20-9-141, MCA; AND PROVIDING 

AN EFFECTIVE DATE AND AN APPLICABILITY DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 20-9-104, MCA, is amended to read: 

•20-9-104. General fund operating reserve. (1) At the 

end of each school fiscal year, the trustees of each 

district shall designate the portion of the general fund 

end-of-the-year fund balance that is to be earmarked as 

operating reserve for the purpose of paying general fund 

warrants issued by the district fr0111 July 1 to November 30 

of the ensuing school fiscal year. Except as provided in 

subsections (5) and (6), the allOunt of the general fund 

balance that is earaarkad as operating reserve may not 

exceed 10\ of the final general fund budget for the ensuing 

school fiscal year. 

(2) The amount held as operating reserve may not be 

used for property tax reduction in the manner permitted by 

~- .......... ,,._,. 
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20-9-14l(l)(b) for other receipts. 

(l) Excesa reaervea aa provided in aubsection (5) may 

be appropriated to reduce the BASE budget levy, the 

over-BASE budget levy, or the additional levy provided by 

20-9-353, except that diatricts with a balance on June 30, 

1993, in the excesa reserve account for Public Lav 81-874 

funds shall transfer the June 30, 1993, balance to the 

impact aid fund established in 20-9-514. 

(4) Any portion of the general fund end-of-the-year 

fund balance that is not reserved under subsection (2) or 

reappropr iated under- subsection (3) is fund balance 

reappropriated and must be used for property tax reduction 

as provided in 20-9-14l(l)(b)tiiit. 

(5) For fiscal year 1994 and subsequent fiscal years, 

the li■itation of subsection (1) does not apply when the 

a.aunt in excess of the li•itation is equal to or less than 

one or ■ore of the following: 

(al the unused balance of any amount received, 

(i) in settlement of tax payments protested in a prior 

school fiscal year; 

(ii) in taxes fro■ a prior school fiscal year as a 

result of a tax audit by the department of revenue or its 

agents; and 

(iii) in delinquent taxes from a prior school fiscal 

year: or 

SB/ 
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( b) any amount received as a general bonus payment 

under 20-6-401. 

(6) The limitation of subsection (l) does not apply 

when the amount earmarked as operating reserve is $10,000 or 

less. 11 

Section 2. 

"20-9-141.. 

requireaent 

Section 20-9-141, MCA, is amended to read: 

C011putation of general fund net levy 

by county superintendent. (1) The county 

superintendent shall compute the levy requirement for each 

district's general fund on the basis of the following 

procedure: 

(a) Determine the funding required for the district's 

fin;1l genecal fund budget less the sum of direct state aid 

and the special education allowab~e cost payment for the 

district by totaling: 

(i) the district's nonisolated school BASE budget 

requirement to be met by a district levy as provided in 

20-9-303: and 

(ii) any general fund budget amount adopted by the 

trustees of the district under the pcovisions of 20-9-308 

and 20-9-353, including any additional funding for a general 

fund budget that exceeds the maximum general fund budget. 

(b) Determine the money available for the reduction of 

the property tax on the district foe the genecal fund by 

totaling: 
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(ii general fund balance reappropriated, ae established 

under the provisions of 20-9-1041 end 

(ii) ...,ante--reee¼wed-¼n-the-leat-f¼aeel-yeer-fsr-wh¼eh 

rewenae-repert¼n9-•••-•e•a¼red-fsr--eeeh--sf--the--ts¼l-¼"9 

90a'f'Ce9T 

tAt anticipated tuition payments for out-of-district 

pupils under the provisions of 20-5-321 through 20-5-323; 

tBt(iii) anticipated or reappropriated revenue from 

property taxes and fees imposed under 23-2-517, 23-2-803, 

61-3-504(2), 61-3-521, 61-3-537, and 67-3-204: 

tet(iv) anticipated net proceeds taxes for new 

production, as defined in 15-23-601; 

tBt(v) anticipated revenue from local government 

severance taxes as provided in 15-36-112: 

tBt(Yi) anticipated revenue fr0111 coal gross proceeds 

under 15-23-703; 

tPt(vii) anticipated interest earned by the investment 

of general fund cash in accordance with the provisions of 

20-9-213(4): 

t8t{viii) anticipated revenue from corporation license 

taxes collected fr011 financial institutions under the 

provisions of 15-31-702: and 

tHt1fil any other revenue anticipated by the trustees to 

be received during the ensuing school fiscal year that may 

be used to finance the general fund, excluding any 

-4-
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guaranteed tax base aid. 

(c) Notwithstanding the provisions of subsection 12), 

subtract the money available to reduce the property tax 

required to finance the general fund that has been 

determined in subsection ll)(b) fcom any general fund budget 

amount adopted by the trustees of the district, up to the 

BASE budget amount, to determine the general fund BASE 

budget levy requirement. 

(d) Subtract any amount remaining after the 

determination in subsection (l)(c) from any additional 

funding requirement to be met by an over-BASE budget amount, 

12 a district levy as provided in 20-9-303, and any additional 

13 financing as provided in 20-9-353 to determine any 

14 additional general fund levy requirements. 

15 (2) The county superintendent shall calculate th,;-

16 number of mills to be levied on the taxable property in th~ 

17 district to finance the general fund levy requirement for 

18 any amount that does not exceed the BASE budget amount for 

19 the district by dividing the amount determiped in subsection 

20 (l)(c) by the sum of: 

21 (a) the amount of guaranteed tax base aid that the 

22 district will receive for each mill levied, as certified by 

23 the superintendent of public instruction; and 

24 (b) the taxable valuation of the district divided by 

25 1,000. 
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(3) The net general fund levy requirement determined in 

subsections (l)(c) and Ill (d) must be reported to the county 

commissioners on the fourth Monday of August by the county 

superintendent as the general fund net levy requirement for 

the district, and a levy must be set by the county 

commissioners in accordance with 20-9-142." 

date NEW SECTION. Section 3. Effective 

applicability. [This act] is effective 

applies to school district general 

July 1, 199-1, 

fund bJ.3,;iets i.::.r 

school fiscal year beginning July 1, 1994. 

-End-

-6-
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HOUSE COM.l\1ITTEE OF THE WHOLE AMENDMENT 
Senate Bill No. I 

Representative Kadas 

December 17, 1993 11: 10 am 
Page I uf 2 

Mr. Chairman: I move to amend Senate Bill 'io. I (third reading copy -- blue). 

Signed:/~ 
Rcpresemaril'e Kada.s 

And, that such amendments to Senate Bill No. I read as follows: 

1. Page 4. 
Following: line 5 
Insert: 11 amounts received i:i the last fiscal year for which 

revenue reporc.ing ...-as required for each of the followir.g:" 

2. Page 4, lir.e 6. 
Strike: "anticinated 11 

Insert: 11 {A) 11 

3. Page 4, line a. 
Strike: "(iii) a:--.i:icipated c:- reapprooriaced" 
Insert: 11 (B) " 

4. Page 4, li~e :1. 
Strike: "(iv) a~tic~pated'1 

Insert: 1
' (C) 11 

S. Page 4, lines 13 through 16. 
Strike: 11 .1Y.1 11 on line 13 through 11

;" on line 16 

6. Page 4, line 17. 
Strike: 1'(viil anticipated" 
Insert: "(D)" 

7. Page 4, line 20. 
Strike: 11 [viii) anticipated'' 
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8. Page 4, line 23. 
Strike: " ( ix\ n 

Insert: 11 (F)" 

9. Page 4, lines 23 and 24. 
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Page 2 of 2 

Strii<::e: 11 ant.icipat.ed 11 on li::e 23 tI--.ro·..!gh ":::::e:" 0::1 li:-.e 24 

10. ?age 4, line 24. 
Strike: "ensuing" 

11. Fage 5, line 1. 
Following: 11 aid 11 

::ir.sert: "; and 
(iii) (A) pursuant. to subsectio:-: (41, an-:icipated reven'J.e 

from local government severance taxes as provided in 15-36-112; 
3..nd 

(8) pursuant to s·...:.bsection (4), ar:-:ici;:ar.ed reve~1....:.e from 
ccal grcss proceeds under 15-23-703" 

12. Fage 6. 
?ollowing: line 6 
:nsert: tt (4) For each sc~ool dis~r 

shall calcular.e and renc~t to 
amount of reven"J.e a.ntiCipated 
from local governme::i.t severan:=-
112, and from reve:11..1e from cca 
703. II 
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c-:, t:'.e de_;::artrr.e:it. cf revenue 
i":,e -::c·..:.:--.:.y s:..;.per:.~te::.dent the 
c~ ~~e e~sui~g tiscal year 

:.axes, as ~rcv:.ded in 15-36-
grcss proceeds ~nder 15-23-
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SENATE BILL NO. l 

INTRODUCED BY GAGE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT ALLOWING SCHOOL 

DISTRICTS TO USE ANTICIPATED AMOUNTS RATHER THAN ACTUAL 

AMOUNTS TO DETERMINE REVENUE AVAILABLE FOR REDUCTION OF 

PROPERTY TAXES IN SUPPORT OF DISTRICT GENERAL FUND BUDGETS; 

AMENDING SECTIONS 20-9-104 AND 20-9-141, MCA; AND PROVIDING 

AN EFFECTIVE DATE AND AN APPLICABILITY DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 20-9-104, MCA, is amended to read: 

"20-9-104. General fund operating reserve. (1) At the 

end of each school fiscal year, the trustees of each 

district shall designate the portion of the general fund 

end-of-the-year fund balance that is to be earmarked as 

operating reserve for the purpose of paying general fund 

warrants issued by the district from July l to November 30 

of the ensuing school fiscal year. Except as provided in 

subsections (5) and (6), the amount of the general fund 

balance that is earmarked as operating reserve may not 

exceed 10\ of the final general fund budget for the ensuing 

school fiscal year. 

(2) The amount held as operating reserve may not be 

used for property tax reduction in the manner permitted by 
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SB 0001/02 

20-9-14l(l)(b) for other receipts. 

(3) Excess reserves as provided in subsection (5) may 

be appropriated to reduce the BASE budget levy, the 

over-BASE budget levy, or the additional levy provided by 

20-9-353, except that districts with a balance on June 30, 

1993, in the excess reserve account for Public Law 81-874 

funds shall transfer the June 30, 1993, balance to the 

impact aid fund established in 20-9-514. 

(4) Any portion of the general fund end-of-the-year 

fund balance that is not reserved under subsection {2) or 

reappropriated under subsection (3) is fund balance 

reappropriated and must be used for property tax reduction 

as provided in 20-9-14l(l)(b)tiiit. 

(51 For fiscal year 1994 and subsequent fiscal years, 

the limitation of subsection (l) does not apply when the 

amount in excess of the limitation is equal to or less than 

one or more of the following: 

(a) the unused balance of any amount received: 

(i) in settlement of tax payments protested in a prior 

school fiscal year; 

(ii) in taxes from a prior school fiscal year as a 

result of a tax audit by the department of revenue or its 

agents; and 

(iii) in delinquent taxes from a prior school fiscal 

year; or 

-2- SB 1 
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SB 0001/02 

(b) any amount received as a general bonus payment 

under 20-6-401. 

(6) The limitation of subsection (1) does not apply 

when the amount earmarked as operating reserve is $10,000 or 

less," 

Section 2. 

"20-9-141. 

requirement 

Section 20-9-141, MCA, is amended to read: 

Computation of general fund 

by county superintendent. (1) 

net 

The 

superintendent shall compute the levy requirement for 

levy 

county 

each 

district's general fund on the basis of the following 

procedure: 

(a) Determine the funding required for the district's 

final general fund budget less the sum of direct state aid 

and the special education allowable cost payment for the 

district by totaling: 

(i) the district's nonisolated school BASE budget 

requirement to be met by a district levy as provided in 

20-9-303; and 

(ii) any general fund budget 

trustees of the district under the 

amount adopted 

provisions of 

by the 

20-9-308 

and 20-9-353, including any additional funding for a general 

fund budget that exceeds the maximum general fund budget. 

(b) Determine the money available for the reduction of 

the property tax on the district for the general fund by 

totaling: 
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(i) general fund balance reappropriated, as established 

under the provisions of 20-9-104; and 

(ii) ame~"~s--reeeived-±n-the-¼ast-fiscai-year-Eor-wh±eh 

reve"ue-reper~i"g-wes-reqtt±red-ter--each--e~--the--Ee¼¼ewing 

sott~ces~ AMOUNTS RECEIVED IN THE LAST FISCAL YEAR FOR WHICH 

REVENUE REPORTING WAS REQUIRED FOR EACH OF THE FOLLOWING: 

tAt a"tieipated ill tuition payments for 

out-of-district pupils 

through 20-5-323; 

under the provisions of 20-5-321 

tBtti¼±j-an~icipated-or-reapprepriated ~ revenue from 

property taxes and fees imposed under 23-2-517, 23-2-803, 

61-3-504(2), 61-3-521, 61-3-537, and 67-3-204; 

t€tfivt-antie¼pated i£l net proceeds taxes for new 

production, as defined in 15-23-601; 

tBtt~t--ant±e±pated reventte---£rom---loea½---goverftment 

9everanee-taxes-as-pro~ided-±n-¼5-36-¼i~; 

tBtfvit-ant¼e±pa~ed reventte--from--eea¼--gross-proceeds 

tt"der-~5-%3-~93, 

tPttviit-a"tieipated 1Q1 interest earned by 

investment of general fund 

provisions of 20-9-213(4); 

t6tt¥iiit-antieipated 

cash in accordance with 

the 

the 

1.§.l revenue from corporation 

license taxes collected from financial institutions under 

the provisions of 15-31-702; and 

tHtt±xt ( F) any other revenue ant±e±pated--by--the 
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trtts~ees-to-be received during the ~nstting school fiscal 

year that may be used to finance the general fund, excluding 

any guaranteed tax base aid; AND 

(III) (Al PURSUANT TO SUBSECTION (4l, ANTICIPATED 

REVENUE FROM LOCAL GOVERNMENT SEVERANCE TAXES AS PROVIDED IN 

15-36-112; AND 

(Bl PURSUANT TO SUBSECTION (4l, ANTICIPATED REVENUE 

FROM COAL GROSS PROCEEDS UNDER 15-23-703. 

(C) Notwithstanding the provisions of subsection (2), 

subtract the money available to reduce the property tax 

required to finance the general fund that has been 

determined in subsection (l)(b) from any general fund budget 

amount adopted by the trustees of the district, up to the 

BASE budget amount, to determine the general fund BASE 

budget levy requirement. 

(d) Subtract any amount remaining after the 

determination in subsection (l)(c) from any additional 

funding requirement to be met by an over-BASE budget amount, 

a district levy as provided in 20-9-303, and any additional 

financing as provided in 20-9-353 to determine any 

additional general fund levy requirements. 

( 2) The county superintendent shall calculate the 

number of mills to be levied on the taxable property in the 

district to finance the general fund levy requirement for 

any amount that does not exceed the BASE budget amount for 
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the district by dividing the amount determined in subsection 

(l)lc) by the sum of: 

(a) the amount of guaranteed tax base aid that the 

district will receive for each mill levied, as certified by 

the superintendent of public instruction; and 

(b) the taxable valuation of the district divided by 

1,000. 

(3) The net general fund levy requirement determined in 

subsections (l)(c) and (l)(dJ must be reported to the county 

commissioners on the fourth Monday of August by the county 

superintendent as the general fund net levy requirement for 

the district, and a levy must be set by the county 

commissioners in accordance with 20-9-142. 

(4l FOR EACH SCHOOL DISTRICT, THE DEPARTMENT OF REVENUE 

SHALL CALCULATE AND REPORT TO THE COUNTY SUPERINTENDENT THE 

AMOUNT OF REVENUE ANTICIPATED FOR THE ENSUING FISCAL YEAR 

FROM LOCAL GOVERNMENT SEVERANCE TAXES, AS PROVIDED IN 

15-36-112, AND FROM REVENUE FROM COAL GROSS PROCEEDS UNDER 

15-23-703." 

NEW SECTION. Section 3. Effective date 

applicability. [This act] is effective July 1, 1994, and 

applies to school district general fund budgets for the 

school fiscal year beginning July 1, 1994. 

-End-
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